⁸⁶ MABROUK, Essai d’Etude comparative (n. 2), pp. 193 s.

⁸⁷ Cfr.: V. POLÁČEK, Comodato e furto: spunti d’interpretazione dialettica, in *Labeo* 19(1973), pp. 161-184, in particolare p. 169; ZANNINI, Responsabilità per furto (n. 73), p. 175.

⁸⁸ CANNATA, Sul Problema della Responsabilità (n. 79), p. 147.

⁸⁹ PASTORI, Il comodato (n. 2), p. 239.

⁹⁰ F.M. DE ROBERTIS, *Culpa et diligentia* nella compilazione giustiniana, in Studi in onore di E. Betti II, Milano 1962, pp. 349-362, in particolare p. 360.

⁹¹ PASTORI, Il comodato (n. 2), p. 240.

Da quanto detto, sembra che la nozione di *diligentia* abbia fatto, come avremo modo di vedere meglio in seguito, la sua apparizione fin dall'epoca classica accanto alla *custodia* come “elemento di specificazione e di integrazione” del relativo concetto e forse anche in qualche caso come “criterio di valutazione della responsabilità dell'obbligato”⁹². 61

Arrivando infine a Giustiniano, emerge la volontà di ribadire il pensiero di Quinto Mucio e di Gaio in materia di *furtum usus*: 62

I. 4,1,6: Furtum autem fit non solum, cum quis intercipiendi causa rem alienam amovet, sed generaliter cum quis alienam rem invito domino contractat. itaque sive creditor pignore sive is apud quem res deposita est ea re utatur sive is qui rem utendam accepit in alium usum eam transferat, quam cuius gratia ei data est, furtum committit. veluti si quis argentum utendum acceperit quasi amicos ad cenam invitaturus et id peregre secum tulerit, aut si quis equum gestandi causa commodatum sibi longius aliquo duxerit, quod veteres scripserunt de eo, qui in aciem equum perduxisset. 7. Placuit tamen eos, qui rebus commodatis aliter uterentur, quam utendas acceperint, ita furtum committere, si se intellegant id invito domino facere eumque si intellexisset non permissurum, ac si permissurum credant, extra crimen videri: optima sane distinctione, quia furtum sine affectu furandi non committitur. 63

Il furto si verifica, non soltanto quando uno rimuove la cosa altrui per sottrarla, ma in genere quando uno si appropria della cosa altrui contro il volere del proprietario. Pertanto, se il comodatario destina la cosa comodatagli ad uso diverso da quello per cui gli era stata data, commette furto. 64

Giustiniano ribadisce, seguendo il pensiero della giurisprudenza precedente, che coloro che si servissero delle cose avute in comodato in modo diverso da quello per cui le avevano ricevute in uso, commettono furto, se si rendono conto che quel che fanno lo fanno contro il volere del proprietario, e che se lui lo sapesse, non lo permetterebbe; mentre se reputino che lo permetterebbe, sono da considerare esenti da delitto. Tale distinzione è assai rilevante, in quanto il furto non si commette senza l'intenzione di rubare. 65